Nam iaciendo iacula a remotis debent habere ipsos pedes sinistros ante⁴ et dextros retro. Nam cor, quod est in animali principium motus, principalius influit in partem dextram, ita quod pars dextra in animalibus fortior est in movendo et aptior est⁵ ad motum. Et, quia mobile⁶ semper innititur alicui immobili⁷, ut, si movetur manus, innititur brachio stanti, et si movetur brachium, innititur corpori⁸ quiescenti, et si movetur unus pes, innititur alii pedi non moto⁹, oportet, quod pars dextra innititur¹⁰ parti sinistre quiescenti. Cum igitur pes sinister anteponitur et latus dextrum [fol. CCCLII^F] elongatur, optime disponitur homo ad iaciendum¹¹ iacula et missilia, quia tunc quiescit in sinistra et movetur in dextra vibrans¹² ipsum¹³ iaculum, quo vibrato vehementius movet aerem et fortius ferit. Licet enim tam secundum partem dextram quam secundum sinistram possumus quiescere et moveri, dextra tamen est aptior ad movendum¹⁴ et sinistra ad quiescendum. [p. 596] Ideo percucientes a remotis debemus quiescere super sinistrum pedem ante missum et elongare nos cum dextro, ut possimus vehementius impellere et vibrare iaculum.

¹ *Textvorlage: ad pugnam. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Textvorlage: conutione. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Textvorlage: ferunt. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage: quando. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *est fehlt im Druck Rom 1607*

⁶ *Textvorlage: molle. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Textvorlage: molli. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁸ *Textvorlage: cor. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Textvorlage: motu. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁰ *Druck Rom 1607: innitatur*

¹¹ *Textvorlage: iacendum. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹² *Korrigiert aus: dextravibrans*

¹³ *Korrigiert aus: ipsam*

¹⁴ *Korrigiert aus: admovendum*

Kapitel 15: Wie Männer beim Kämpfen Aufstellung nehmen müssen, um den Feind zu durchbohren. Wie sie ihn zu einzukreisen haben und sich dem Kampf entziehen sollen, wenn der Zeitpunkt dafür nicht günstig ist

In einem der vorigen Kapitel wurde gesagt, dass man beim Schwertkampf zustechen und nicht zuschlagen solle. Das galt für Ritter wie auch für Fußsoldaten. Im vorliegenden Kapitel wollen wir den Infanteristen die besondere Unterweisung geben, welche Stellung sie beim Kämpfen in der Absicht einnehmen sollen, den Feind zu töten. Letzteres kann auf zwei Arten geschehen: von Weitem, mit Speeren oder anderen Geschossen, oder im Handgemenge. Soldaten müssen verschiedene Stellungen einnehmen, je nachdem ob sie aus der Entfernung Wurfgeschosse schleudern oder sich beim Kampf ganz nah kommen.

Beim Schleudern von Geschossen aus der Ferne muss der linke Fuß vorne und der rechte hinten stehen. Denn das Herz, das bei Tieren Grundlage jeder Bewegung ist, ergießt sich vor allem in die rechte Körperhälfte, so dass diese sich bei den Tieren stärker und geschickter bewegen kann. Was sich bewegt, ruht immer auf etwas Unbeweglichem, zum Beispiel die Hand auf dem gestreckten Arm oder dieser auf dem ruhenden Leib. Bewegt sich ein Fuß, dann stützt er sich auf den anderen, unbewegten. Also muss die rechte Körperhälfte sich auf die ruhende linke stützen. Wenn der linke Fuß nach vorne gesetzt wird, wird die rechte Seite in die Länge gezogen. Das ist die beste Haltung für einen Menschen, um Speere und andere Wurfgeschosse abzufeuern. Dann stützt er sich mit der Linken ab und versetzt mit der Rechten den Speer in Schwung, der sich dann schneller durch die Luft bewegt und härter auftrifft. Wir können zwar mit der rechten und auch der linken Körperhälfte die Ruhehaltung einnehmen oder uns bewegen. Doch eignet sich die rechte besser zur Bewegung und die linke besser zum Ruhen. Wenn wir also aus der Entfernung zustechen, müssen wir uns vor dem Wurf auf dem linken Fuß abstützen und uns mit dem rechten strecken, um kräftiger zu schleudern und so dem Speer mehr Schwung zu verleihen.

Sed quando manu ad manum pugnatur gladio, debemus econtrario nos habere, ita quod pedem dextrum teneamus ante et sinistrum post. Nam, quia latus¹ dextrum aptius est ad motum, si illud sit hosti propinquius, ratione motus poterit melius ictus effugere. Vehemencius enim percutitur, quod stat, quam quod movetur. Rursus, si dextrum latus sit hosti propinquius, melius poterit ipsum percutere. Debent enim bellatores, cum ad manum pugnant, tenere pedem sinistrum immobiliter, et, cum volunt percutere, cum pede dextro debent se ante[fol. 297^{va}]facere, et, cum volunt ictus fugere, cum eodem pede debent se retrahere. Sic itaque tenendo pedem sinistrum immobilem et cum destro se movendo poterunt forcius hostes percutere et eorum ictus facilius fugere².

Videre restat, quomodo sunt hostes includendi et circumdandi. Sciendum igitur, quod raro³ aut nunquam sic circumdandi sunt hostes in pugna publica, quod non pateat aliquis additusfugiendi, quia desperantes quasi necessitati compulsi efficiuntur au[fol. CCCLII^v]daces, videntes enim se necessario morituros⁴, possunt multa mala committere in eos, qui contra pugnant. Inde est, quod laudatur Scipionis sententia, dicentis nunquam sic claudendos esse⁵ hostes, quod non pateat eis additus fugiendi. Nam fugientibus hostibus nullum⁶ periculum et in⁷ fuga periclitantur multi absque nocumento persequencium. Set, cum se vident inclusos, quasi coacti feriunt includentes. Cum ergo supra diximus, formandam esse aliquando⁸ aciem sub forma forficulari, ut quando hostes sunt⁹ pauci, ad hoc, quod melius includantur et circumdentur, non sic intelligendum est, quod ita debeant circumdari, quod nullus pateat additus abscondendi¹⁰, nisi forte adeo essent pauci, quod quantumcunque rebellare¹¹ vel[p. 597]lent, nullum possent nocumentum efficere.